常科协﹝2013﹞54号

关于公布常州市科普讲师团成员的通知
各辖市（区）科协，各有关单位：

为贯彻落实《中国科协科普人才发展规划纲要（2010—2020年）》，培养和造就一支规模适度、结构优化、素质优良的科普人才队伍，市科协在全市各行各业中聘请一批专业能力突出、知识结构完备、文化程度较高的人员，组成常州市科普讲师团，现予以公布。（名单见附件）
希望科普讲师团成员以十八大精神为指导，围绕公民科学素质建设的目标，认真贯彻“政府主导、全民参与、提升素质、促进和谐”的方针，积极参加科普宣传活动，发挥在科学知识传播、科学精神引领中的重要作用。
附件：常州市科普讲师团成员名单
常州市科学技术协会

                               2013年12月4日

抄送：徐光辉书记  王成斌副市长
常州市科学技术协会              2013年12月5日印发

                                               （共印25份）

常州市科普讲师团成员名单
	序号
	姓名
	单   位
	职务 职称
	专业及科普报告、讲座

	1
	赵占西
	河海大学机电工程学院
	教授
	人机工程学

	2
	唐亚鸣
	河海大学机电工程学院
	副教授
	自然科学原理、军事知识

	3
	张  衡
	河海大学机电工程学院
	讲师
	福祉产品人因及界面设计；智能家居服务产品的设计与开发；幼儿教育游戏应用设计与开发

	4
	丁显有
	河海大学机电工程学院
	讲师
	科学技术哲学

	5
	刘演华
	河海大学机电工程学院
	讲师
	大气颗粒污染物生成与防治；燃烧法生成纳米颗粒；汽车尾气污染及消除

	6
	杨  可
	河海大学机电工程学院
	硕导 副教授
	焊接材料与工艺

	7
	张继国
	河海大学企业管理学院
	教授 硕导
	信息统计与管理、评价决策理论与方法 、社会经济发展预测与决策、发展规划及发展战略等

	8
	陈  华
	河海大学数理学部
	博士后 副教授
	高等数学在实际生活中有何应用； 悬疑未解的几个著名数学猜想简介；轮式移动机器人的运动稳定性简介

	9
	费峻涛
	河海大学物联网工程学院
	教授 博导
	控制科学与工程

	10
	刘国高
	河海大学物联网工程学院

电子与信息技术研究所
	副所长 副教授
	主要从事固体物理和半导体物理的教学和相关课题的研究，能够为公众作激光、超导、相对论、电磁波等方面的科普讲座、报告。

	11
	戴卫力
	河海大学物联网工程学院

省输配电装备技术重点实验室办公室
	院长助理

主任

副教授
	电机设计制造、电机驱动控制、功率电子节能变换、新能源发电以及输配电装备电磁分析领域均有一定的研究。现为美国IEEE会员，江苏省电子学会电源专业委员会委员。可做智能电网、电力发展史、电机制造史、无线电能传输技术的现状与发展等科普报告。

	12
	杨  华
	常州市食品药品监管局
	副处长、讲师
	本科：法学   硕士：食品质量与安全

	13
	张  斌
	常州市食品药品监管局
	科员、主治医师
	精神医学（精神疾病的诊断及治疗）  老年医学（老年痴呆的诊断及治疗）

	14
	严定猛
	常州市食品药品监管局
	副主任科员
	医学

	15
	李 军
	常州市食品药品监管局
	餐饮安全监管处 副处长
	本科：食品科学与工程

硕士：企业管理

	16
	奚天华
	常州市食品药品监管局
	副主任科员、主治医师
	口腔医学、公共事业管理

	17
	薛留芳
	常州市气象局
	副调研员
	气象

	序号
	姓名
	单   位
	职务 职称
	专业及科普报告、讲座

	18
	董  芹
	常州市气象局
	台  长
	气象

	19
	蒋  骏
	常州市气象局
	副台长
	气象

	20
	蔡开明
	常州博物馆
	馆员
	动物科学（动、植物科普）

	21
	路亚北
	常州博物馆
	开放部主任

副研究馆员
	生命科学，博物馆学（博物馆教育、讲解员培训、志愿者等）

	22
	文纪斌
	常州信息职业技术学院
	科技处副处长研高工
	TRIZ发明创新方法

	23
	李  众
	常州信息职业技术学院
	电子电气学院院长  教授
	自动化控制、云计算

	24
	陈剑鹤
	常州信息职业技术学院
	机电工程学院院长  教授
	机械设计与制造

	25
	赵建辉
	常州信息职业技术学院
	电子电气学院副院长 副教授
	电子信息工程

	26
	陆海空
	常州信息职业技术学院
	高级工程师
	无线物联网

	27
	王月环
	钟楼区五星街道社区卫生服务中心
	副主任医师
	慢病预防知识

	28
	朱  辉
	新北区三井街道社区卫生服务中心
	副主任医师
	糖尿病防治

	29
	巢赟楼
	新北区河海街道社区卫生服务中心
	主治医师
	健康教育

	30
	吴玉祥
	天宁区青龙街道社区卫生服务中心
	医  生
	中西医

	31
	石钦祥
	天宁区疾病预防控制中心
	医  生
	营养卫生

	32
	鲁海婷
	武进中医医院
	主任医师
	中医

	33
	钱卫东
	武进中医医院
	副主任医师
	心血管内科

	34
	汤  晨
	武进区疾病预防控制中心
	公共营养师
	公共卫生

	35
	郭晓健
	常州市疾病预防控制中心
	高级科普师
	科学养生与防病

	36
	吕晓霞
	常州市疾病预防控制中心
	副主任中药师
	中医与中药

	序号
	姓名
	单   位
	职务 职称
	专业及科普报告、讲座

	37
	赵晓军
	常州市疾病预防控制中心
	副主任医师
	健康教育

	38
	华  飞
	常州市第一人民医院
	副主任医师
	内分泌疾病防治

	39
	朱友群
	常州市肿瘤医院
	主任医师
	心脑血管疾病防治

	40
	路剑新
	常州市急救中心
	科  长
	常见急症自救互救

	41
	秦国良
	常州市急救中心
	主  任
	常见急症自救互救

	42
	王瑞良
	原常州市科学技术局退休
	高级经济师
	现代战争与高技术兵器；航空航天与探月工程。

	43
	李  峰
	常州大学
	副教授
	天体物理

	44
	单德成
	常州市第三人民医院
	常州市中西医结合学会副秘书长、主任中医师
	中医专业

	45
	高  萍
	常州第二人民医院
	主任医师
	神经内科，主攻脑血管疾病，帕金森病、老年痴呆等神经变性疾病，神经病理性疼痛及头痛、头晕等疾病。

	46
	刘产明
	常州市中医院
	药物临床试验机构办公室主任，主任中药师，南京中医药大学教授、硕士生导师
	中医学与中药学，中医食疗学

	47
	朱  坚
	常州市心理卫生协会
	理事长 研究员
	应用心理学

	48
	孔匡建
	常州市心理卫生协会
	副理事长兼秘书长 研究员
	心理学、社会学、社会心理、企业EAP

	49
	王  京
	常州市心理卫生协会
	副理事长
	心理健康

	50
	戚建良
	常州市心理卫生协会
	老龄专委会主任委员
	老年心理保健

	51
	杨  慧
	常州市心理卫生协会
	副秘书长
	家庭婚姻

	52
	钱月芳
	常州市心理卫生协会
	签约心理讲师
	老年心理健康

	53
	高  飞
	常州市心理卫生协会
	新北区志愿者组组长
	法律 心理健康

	54
	阮斌杰
	常州市心理卫生协会
	副秘书长 签约心理讲师
	亲子 早教

	55
	汤亚平
	常州市心理卫生协会
	秘书处 签约心理咨询师 讲师
	妇女心理健康

	56
	吕红英
	常州市心理卫生协会
	秘书处 签约心理咨询师
	安全心理

	序号
	姓名
	单   位
	职务 职称
	专业及科普报告、讲座

	57
	郑燕杰
	常州市心理卫生协会
	秘书处 签约心理咨询师 讲师
	学龄前儿童家长教育

	58
	徐  莹
	常州市心理卫生协会
	秘书处 签约心理咨询师 讲师
	青少年心理健康

	59
	陈  妫
	常州市心理卫生协会
	秘书处 签约心理咨询师 讲师
	防止家庭暴力

	60
	姜玉兰
	常州市心理卫生协会
	副秘书长
	青少年心理健康

	61
	严笑蓉
	常州市心理卫生协会
	溧阳志愿者组副组长
	心理健康科普宣传

	62
	郑亚琴
	常州市心理卫生协会
	秘书处 签约心理咨询师 讲师
	父母亲子教育

	63
	刘劲草
	常州市心理卫生协会
	副秘书长 签约心理讲师
	心理健康科普宣传 心理团体辅导

	64
	景列峰
	常州市心理卫生协会
	副秘书长 签约心理讲师
	企业心理健康  企业文化

	65
	费祎娜
	常州市心理卫生协会
	副秘书长 签约心理讲师
	青少年心理健康  青少年团体辅导

	66
	芮彩琴
	常州市心理卫生协会
	事业拓展部长
	儿童注意力训练

	67
	吴昌平
	常州市第一人民医院
	副院长 主任医师 教授 博士生导师
	肿瘤的诊断与治疗

	68
	陈建平
	常州市第一人民医院
	科主任、主任医师
	消化系统疾病防治

	69
	孙冬林
	常州市第一人民医院
	科主任、主任医师
	胆结石防治

	70
	孙建辉
	常州市第一人民医院
	科主任 主任医师 教授 博士生导师
	心血管疾病防治

	71
	钱  珂
	常州市第一人民医院
	科主任、主任医师
	老年疾病防治

	72
	徐春兴
	常州市第一人民医院
	科主任、主任医师
	皮肤病与性病防治

	73
	成金罗
	常州市第二人民医
	副院长、主任医师
	慢性病防治

	74
	胡苏荣
	常州市第二人民医
	主任医师
	呼吸系统疾病防治

	75
	曹佩霞
	常州市中医医院
	副院长、主任中医师
	妇科疾病的中西医防治

	序号
	姓名
	单   位
	职务 职称
	专业及科普报告、讲座

	76
	李淑萍
	常州市中医医院
	主任中医师
	中医治未病

	77
	杨一文
	常州市中医医院
	副主任中医师
	内分泌疾病的中医诊治

	78
	卞挺松
	常州市中医医院
	副主任中医师
	男性保健

	79
	屠文俊
	常州市第三人民医院
	科主任、主任医师
	呼吸系统疾病防治

	80
	屠文娟
	常州市儿童医院
	副院长、主任医师
	新生儿疾病防治

	81
	邵致格
	常州市中医医院
	主任医师
	中医

	82
	贝绍轶
	江苏理工学院
	院长  教授
	新能源汽车动态性能模拟与控制技术、报废汽车绿色拆解与再制造等学科领域的教学科研工作。

	83
	罗印升
	江苏理工学院
	院长  教授
	智能控制理论方法与应用、计算机测控技术与应用等方面的研究。江苏省“青蓝工程”优秀青年骨干教师，常州市“831高层次创新创业人才培养工程”首批中青年科学技术带头人，常州市电工技术学会副理事长，江苏理工学院重点建设一级学科“控制科学与工程”学科带头人和负责人。

	84
	叶飞跃
	江苏理工学院
	院长/教授
	计算机、信息系统的研究、开发和教学工作，是常州市“831新世纪学术技术带头人培养工程”第一层次培养对象，国家自然科学基金评审专家，江苏省计算机学会大数据专家委员会委员，江苏省人工智能专委会委员，江苏省云计算论坛专家委会委员，江苏省卓越工程师计划（软件类）专家委员会委员，常州市高技术研究重点实验室——云计算与智能信息处理重点实验室主任，一级学科江苏省“十二五”重点建设学科方向带头人，西安交通大学学报、International Conference on Artificial Intelligence and Computational Intelligence等期刊和国际会议审稿人。

	85
	周  健
	江苏理工学院
	副院长/教授
	高分子材料改性与应用，包括无卤阻燃高分子材料的开发与应用、增韧增强高分子材料的开发与应用、低成本化高性能高分子材料的开发与应用。

	86
	刘维平
	江苏理工学院
	副院长/教授
	矿物加工、材料科学与工程、环境工程等专业的教学和科研工作。主要从事环境生物技术研究，微生物燃料电池处理重金属废水及资源回收研究。泰国宋卡王子大学（Prince of Songkla University）聘为客座教授，常州市政协委员，江苏省高校实验室研究会常务理事。

	87
	张  波
	常州机电职业技术学院
	系副主任 副教授
	材料科学与工程、等离子体技术及应用

	88
	王云良
	常州机电职业技术学院
	副教授，信息系科研副主任，江苏省物联网工程中心主任
	物联网技术应用，智能工厂，智能小区，智能农业等

	序号
	姓名
	单   位
	职务 职称
	专业及科普报告、讲座

	89
	虞文武
	常州机电职业技术学院
	知识产权工程师
	知识产权创造、运用、保护和管理

	90
	周云曦
	常州机电职业技术学院
	实验师  高级技师
	现代制造技术、数控加工技术、机电一体化

	91
	刘伟
	常州机电职业技术学院
	教师  高级工程师
	热能动力机械及装置(内燃机车)、计算机辅助设计、机电一体化

	92
	周保牛
	常州机电职业技术学院
	教授
高级工程师
	现代数控机床设计制造技术、数控编程与加工技术、多轴数控编程及后处理技术、现代数控加工工艺设计及柔性制造

	93
	沈建光
	常州市青少年活动中心
	中学高级
	青少年机器人

	94
	杨小春
	常州市第二十四中学
	中学高级
	青少年科技创新

	95
	邹建峰
	新北区薛家中心小学
	小学高级
	益智科技模型活动的项目培训、竞赛组织和成果推广

	96
	徐婉玉
	常州市局前街小学
	小学高级
	青少年发明创造

	97
	袁英杰
	常州市博爱集团怡康小学
	总务主任

常州市“三模”运动协会会长
	航空、航海、车辆模型的制作，调试

	98
	王  金
	武进区前黄中心小学
	小学高级
	青少年航空模型普及

	99
	刘  波
	常州市第一中学
	中学高级
	青少年机器人普及

	100
	高俊儒
	常州市青少年活动中心
	中学一级
	青少年机器人普及

PAGE
— 2 —